Bu alimlerin yetişmesinde Kûfe’ye muallim tayin
edilen Abdullah b. Mes’ud’un, Kûfe büyük camiinde okuttuğu ders ve
çevresinde oluşan ilim halkasının büyük bir rolünün olduğu da bir gerçek-
tir. Onun yetiştirdiği öğrencilerden Yemenli Alkame (ö. 62/682) ve Esved
en-Nehâî öne çıktılar ve İbn Mes’ud’dan sonra anılan camide dersleri
devam ettirdiler. Alkame’den sonra diğer bir Yemenli İbrahim en-Nehâî (ö.
96/714) ve İranlı Hammad b. Süleyman (ö. 120/737) kürsüye geçtiler.
Böylece istikrarlı ve derinlikli bir fıkıh okulu özelliği kazanan Kûfe okulu,

1 Makdisî el-Beşşarî, Ahsenü’t-tekâsîm fî ma’rifeti’l-ekâlîm, (nşr. M.J. De Goeje), E.J. Brill

1906, s. 116; G. Le Strange, The Lands of the Eastern Caliphate, Cambridge 1905 (New
York 1976), s. 74-75; Muhammed Hamidullah, İslam Hukuk Etüdleri, İstanbul 1984, s.
181; M. Mahfuz Söylemez, Bedevîlikten Hadariliğe Kûfe, Ankara 2001, s. 21-32; Hüseyin
Kahraman, Kûfe’de Hadîs, Bursa 2006, s. 203-205; Adem Apak, Asabiyet, Bursa 2004, s.
174-175.

2 Makdisî el-Beşşarî, Ahsenü’t-tekâsîm, s.128.
3 Debûsî, el-Emedü’l-Aksâ (nşr. Muhammed Abdulkadir Atâ), Beyrut 1405/1985, s. 367.
4 Mahfuz Söymez, a.g.e., s. 294- 303. Aslında Raşid Halifeler döneminde başlayan bu

ayrım Emevîler döneminde resmileşerek devam etmiştir. Mevâlî, köle iken hürriyetini
elde etmiş kişiler ile İslam’ı kabul etmiş Arap dışı unsurları ifade etmekte ve bu haliyle
köleler ile hür Araplar arasında bir statüyü temsil etmektedir.

Yetiştirdiği bu öğrencilerin büyük bir
kısmı öncelikle İslam kültürünün merkezi sayılan Irak ve çevresinde görev
aldılar ve bunlar da üstatlarının yolundan giderek sayıları onlarla, yüzlerle
ifade edilecek öğrenciler yetiştirdiler.11 Örnek olması bakımından çeşitli
kaynakların verdiği bilgilere göre Züfer b. Huzeyl (ö. 158/775) Basra kadılı-
ğı, Ebû Yûsuf (ö. 182/798) Halife Mehdî zamanında Cürcân kadılığı, Harun
Reşid zamanında ise Bağdat baş kadılığı (Kâdu’l-kudât), Yahyâ b. Zekeriyyâ
(ö. 183/799) Medâin kadılığı, Esed b. Amr el-Becelî (ö. 190/806) Vâsıt
kadılığı ve Ebû Yûsuf’tan sonra Bağdat’ta baş kadılık, Hafs b. Gıyâs (ö.
194/810) Kûfe kadılığı, Hasan b. Ziyâd (ö. 204/819) da yine Kûfe kadılığı,
İsâ b. Ebân (ö. 221/836) Basra kadılığı görevlerinde bulundu.12 Ayrıca
Harûn Reşid tarafından kadı atanan Ebû Yûsuf’un oğlu Yûsuf (ö. 192/808)
ile öğrencisi Muhammed b. Ebû Racâ’yı da saymak gerekir.13 Ancak bu
dönemde yaşayan kadıların ve fakihlerin itikadî rengi belli ve belirgin
değildir. Sözgelimi Sünnî kesim, Ebû Hanife’nin özellikle üç önemli öğren-
cisi olan Ebû Yûsuf, Züfer ve Muhammed’i Sünnîlik taraftarı sayarken,
Mu’tezilî kaynaklar, Züfer ve Muhammed’i Mu’tezilî fakihler içerisinde
değerlendirirler. Bunlara ilave olarak Ebû Mutî el-Belhî, İsâ b. Ebân ve
Muhammed b. Şuca’ es-Selcî de aynı kategoriye dahil edilir.14 Mu’tezilî-

9 Muhammed Zâhid el-Kevserî, Hüsnü’t-tekâdî fî sîreti’l-İmâm Ebî Yusuf el-Kadî, Kahire

1368/1948, s. 12-13.
10 Muhammed Ebû Zehrâ, Ebû Hanîfe (trc. Osman Keskioğlu), İstanbul 1981, s. 229.
11 Onun en önde gelen öğrencisi Ebû Yûsuf’un yetiştirdiği öğrenciler için bk. M. Zâhid el-

Kevserî, a.g.e., s. 20-23.
12 bk. İbnü’n-Nedîm, el-Fihrist (nşr. İbrahim Ramazan), Beyrut 1415/1995, s. 251-258;

İbnü’l-Esîr, el-Kâmil fi’t-târîh, Beyrut 1385/1965, VI, 73, 159, 194, 460; Muhyiddîn İbn
Arabî, Kitâbü muhâdarati’l-ebrâr ve müsâmerati’l-ahyâr, Beyrut ts., Dâru Sâdır, I, 76-87;
Ahmet Özel, Hanefî Fıkıh Alimleri, Ankara 1990, s. 19-25.

13 İbnü’l-Esîr, a.g.e., VI, 121, 209, 385.
14 İbnü’l-Murtazâ, Kitâbü’l-münye ve’l-emel fî şerhi’l-milel ve’n-nihal, (thk. Muhammed

Cevad Meşkûr), Beyrut 1399/1979, s. 207.

Mâverâünnehir’in önemli merkezleri olan Buhara
ve Semerkand, Horasan’ın Belh, Tirmiz, Nesef ve Nesâ gibi şehirleriyle hem

15 Halife Mütevekkil mihne kadısı olarak bilinen Mu’tezilî-Hanefî Ahmed b. Ebû Duâd’ı

görevden uzaklaştırdıktan sonra yine bir Hanefî olan Yahya b. Eksem’i (ö. 243/857) gö-
reve getirdi, ardından Abmed b. Ebû Duad’ın oğlu Ebu’l-Velîd Muhammed b. Ahmed’i
de mezalim görevinden uzaklaştırdı (237/851). İbnü’l-Esîr, a.g.e., VII, 59-60, 65. Tespit
edebildiğimiz diğer başkadılar ise şunlardır: İmam Muhammed’in öğrencisi ve
Me’mun’un Bağdat kadısı Muhammed b. Semâa’ (ö. 233/847), Halife Mu’tezid’in kadısı
Ebû Hâzım Abdulhamîd b. Abdulazîz (ö. 292/905). İbnü’l-Esîr, a.g.e., VII, 40, 537;
Muhyiddin İbn Arabî, Kitâbü muhâdarati’l-ebrâr, I, 74-87.

16 Makdisî el-Beşşârî, Ahsenü’t-tekâsîm, s. 39.
17 İbn Hazm, Cümelü Fütûhu’l-İslâm ba’de Rasûlillahi Sallallâhu aleyhi Vesellem, (Resâil

İbn Hazm el-Endelusî, nşr. İhsan Abbâs), Beyrut 1981, IV, 129; a.

207-

209; Şükrü Özen, Ebû Mansur el-Mâtürîdî’nin Fıkıh Usûlünü Yeniden İnşası (yayınlan-
mamış doçentlik çalışması), İstanbul 2001, s. 177-186.

22 Şükrü Özen, a.g.e., s. 161.
23 Şükrü Özen, a.g.e., s. 186-192.

64 � Usûl _________________________________________________________

mi, 308/920-921 yılı dolaylarında Etil Bulgarları hükümdarı İlteber Almuş’a
halife Muktedir Billah (295-320/908-932) tarafından elçi olarak gönderilen
seyyah İbn Fazlân’ın verdiği bilgiye göre, sözü edilen halifenin Şâfiîliği
desteklediği anlaşılmaktadır.24 Bu da III./IX. asrın sonlarında Abbasî halife-
lerinin Şafiî mezhebini tercih ettikleri ve destekledikleri anlamına gelir.

Meymûn es-Sayiğ el-Mervezî, Horasan’ın
kuzey doğusunda merkezî bir konumu bulunan Merv’de anılan türden
faaliyet yürüttüğü ve fakat onun faaliyetinden rahatsız olan Ebû Müslim
tarafından idam edildiği bilinmektedir.32 Başta Hârun Reşid ile birlikte
Horasan’a giden ve Rey’de vefat eden Muhammed b. Hasan eş-Şeybânî (ö.
189/805)33 olmak üzere Ebû Hanife’nin birçok talebesi ve tâbii, bu bölge-
lerde kadılık ve muallimlik gibi birçok görev aldılar. Yukarıda geçtiği gibi
Horasan’ın merkezi Merv’de kadılık yapan Nuh b. Meryem (ö. 173/789) ile
bu bölgenin yine önemli bir merkezi olan Belh’te 16 yıl kadılık yapan el-
Fıkhu’l-ekber’in râvisi Ebû Mutî el-Belhî (ö. 199/814) Hanefîliğin bölgede
yayılmasında kayda değer rol oynamışlardır.34 Buhârâ tarihini kaleme alan
Ebû Bekir en-Nerşahî (ö.348/959), Bağdat’a ilim öğrenmek için giden ve
orada Muhammed eş-Şeybânî’den ders alan Ebû Hafs el-Kebîr el-
Buhârî’nin (ö. 216/831), dönüşünde Buhârâ mescidi içerisinde bir ilim
meclisi oluşturduğu, bu sayede hem halka hem de devlet adamlarına nasi-
hat ve önerilerde bulunduğu bilgisini verir.35 Bu konumuyla onun Hanefî

32 Madelung, “a.g.m.”, s. 35.
33 İbnü’n-Nedîm, a.g.e., s. 253.
34 Ebû Muzaffer el-İsferâyînî, et-Tabsîr fi’d-dîn, Beyrut 1403/1983, s. 184; Ahmet Özel,

a.g.e, s. 25
35 Nerşahî, Tarîhu Buhârâ, s.86-88.
Nerşahî’nin anlattığı şu hikaye Ebû Hafs’ın halk ve devlet adamları nezdindeki itibarını

göstermesi bakımından önemlidir: Zamanında Buhârâ emiri olan Muhammed b.

Şam bölge-
sinde bulunan Rakka ise çoğunluk itibariyle Şiîdir. VI./X. asrın başlarında
tarih sahnesine çıkan Büveyhîlerin Şiîliği destekleyen bir politika güttükleri
tarihi verilerden anlaşılmaktadır. Sözgelimi, Bağdat’a fiilen hakim olan
Büveyhî sultanlarından Muizzüddevle Ahmed’in (334-356/945-967) Bağdat
camiînin duvarına 351/962 tarihinde bir Şiî bildiri astırması ve takip eden
yıllarda Sünnîler üzerinde baskı kuran bir politika gütmesi kayda değerdir.
Nitekim bu yüzden Bağdat’ta çatışma boyutuna varan ciddi anlamda bir
Sünnî-Şiî gerilimi yaşanmıştır.95 Bu devletin Irak ve İran coğrafyasının
büyük bir kısmını elinde bulundurması ile Şiîlik en azından hakim olduğu
bölgelerde ciddi ilerlemeler kat etti.

Şehrin etrafında düşmana
ve yağmacılara karşı bir sur yapılmış ve giriş kapıları oluşturulmuştu.152

150 Şükrü Özen, “IV. (X.) Yüzyılda Maveraünnehir’de Ehl-i Sünnet-Mu’tezile Mücadelesi ve

Bir Ehl-i Sünnet Beyannamesi”, s. 49-85.
151 bk. Barthold, a.g.e., 88.
152 Ebû Bekir en-Nerşahî (ö. 348/959), Buhârâ’nın çevresine sur yapılmasını (215/830)

anlatırken Semerkand’da olduğu gibi şehrin etrafındaki bütün mezraların sur içerisinde
kalmasının öngörüldüğü bilgisini verir. (en-Nerşahî, Tarîhu Buhârâ, s.

Onun ifadelerinden Mâtürîdîliğin
bir kelam okulu olarak ortaya çıkmasının Eş’arîlerde büyük rahatsızlık
doğurduğu ve bundan dolayı da bu mezhebe yönelik “sonradan ortaya
çıkma”, dinî ifade ile ‘bid’at’ şeklinde ithamlarda bulundukları anlaşılmak-
tadır. Buna karşılık Ebü’l-Muîn bu düşüncenin 300/912 tarihinden önce
oluştuğunu, halbuki Eş’arîliğin imamı olan Ebü’l-Hasan el-Eş’arî’nin
324/936 tarihinde vefat ettiğini belirtme gereği duyar.161 Öte yandan Ebû
Hanife’nin beş eserini yeni bir tertiple ele alan ve şerh eden Beyazîzâde (ö.
1098/1687) de Nesefî’ye de atıf yaparak benzer bir değerlendirmede bulu-
nur ve Mâtürîdî kelam düşüncesinin Eş’arilikten önce olduğunu dile geti-
rir. Ona göre Eş’arilikten önce sadece Mâtürîdîlik değil, İbn Küllâb el-
Basrî’nin temsil ettiği Sünnî kelam okulu Küllâbiye de bulunmaktadır.

asırda yaşamış olan Maveraünnehir alimlerinin bir çoğunun Ebû
Mansûr el-Mâtürîdî’yi, Ebü’l-Hasan el-Eş’arî karşısında imam kabul ettik-
lerini müşahede ediyoruz. Yukarıda Ebü’l-Muîn en-Nesefî’den naklen
verilen bilgiler bizi bu kanıya güçlü bir şekilde götürmektedir. Öte yandan
Ömer en-Nesefî (ö. 537/1142), Alaüddin e-Semerkandî (ö. 538/1144),
Alaüddin el-Üsmendî (ö. 552/1157) ve Rükneddîn es-Semerkandî (ö.
703/1303), gibi şahısların onu imam tanıması anlamlıdır. Bu müelliflerin
eserlerinde Mâtürîdî’den bahsederken ‘imamü’l-hüdâ’ (hidayet imamı)
nitelemelerini ön plana çıkarmalarını önder kimliğinin bir göstergesi kabul
etmek gerekir.169 Nureddîn es-Sâbûnî ise kitabında onun için ‘ehl-i sünne-
tin reisi’ (reîsü ehli’s-sunne) ifadesine yer verir.170 Ünlü Hanefî müfessir,
fakih ve kelamcısı Ebü’l-Berekât en-Nesefi (ö. 710/1310), Ahsiketî’nin el-

165 Leknevî, a.g.e., s. 109. (Şükrün Özen’in Mâtürîdî’nin sufiliğine dair verdiği bilgiler ise

onun bu yönünün olduğunu gösterecek nitelikte ve nicelikte değildir. Zira o dönemdeki
bir çok alim hakkında bu tür bilgiler zaten bulunmaktadır.

IX./XV. asırlarda özellikle Osmanlı ulemasının Mâtürîdî’yi mezhep
imamı, Mâtürîdiliği ise mezhep olarak açıkça kaydettiklerini görüyoruz.
Sözgelimi Hayalî Ahmed Efendi (ö. 875/1470) Şerhu’l-akâid’e yazdığı ve
Hayâlî adıyla meşhur olan eserinde “Ehl-i Sünnet, Horasan, Irak, Şam gibi
birçok bölgede Eş’ariler ile Maveraünehir bölgesinde Ebû Mansur el-
Mâtürîdî’nin ashabı olan Mâtürîdîlik’ten oluşur” ifadesi ile Mâtürîdîliği

174 Ebü’l-Meâlî, Beyânü’l-edyân, s. 11-58.
175 Sübkî, es-Seyfü’l-Meşhur fî şerhi akîdeti Ebî Mansûr (nşr. M. Saim Yeprem,

Mâtürîdî’nin Akîde Risalesi ve Şerhi), İstanbul 2000, s. 11-12.
176 Kemal b. Ebî Şerif, Kitâbü’l-müsâmera bi şerhi’l-Müsâyera li’bni Hümâm, İstanbul

1400/1979, s. 85.
177 Sadüddîn et-Teftâzânî, Şerhu’l-Mekâsıd (nşr. Abdurrahman Umeyra), Beyrut 1409/1989,

V, 231-232.
178 Seyyid Şerif Cürcânî, Şerhu’l-Mevâkıf, III, 105.